
　

令和元年6月吉日

発行・編集 永井建設㈱ ⻄⼭中道路現場事務所℡ 0233-29-5523 担当：浅岡健介
会社ホームページ http://www.nagai-construction.com/

★ 盛土の大まかな作業の流れ（右上写真あり）

当現場では、国土交通省が推進している【i-Construction】

の施工工事です。i-Constructionとは、ICT（情報通信技術）

の全面的な活用により、生産性向上を図り、もって魅力ある

建設現場を目指す取組みです。当社では、下記のスマートコン

ストラクション（コマツCS㈱）を採用し、現場の３次元化を

行い、その情報通信技術にて施工・管理しています。まだ始ま

ったばかりの為、次号にて詳しい内容をお知らせ致します。

（下記にて従来の施工と現在の施工を比較できます。）

①ダンプ運搬

②ﾌﾞﾙﾄﾞｰｻﾞ敷均し③ﾛｰﾗｰ締固め

ファン

風で膨ら
みます

第 ２ 号

3次元対応ﾌﾞﾙﾄﾞｰｻﾞGNSS転圧ｼｽﾃﾑ

※詳しい内容は上記ホームページでぜひ確認して下さい。

★路体盛土状況 2019.6.20

★西山中現場の３次元データ

（緑の線が計画ライン）

※以上、現場での人作業が減少するため

省人化となり、生産性向上が期待できる。

当現場では、暑さが厳しくなる前に、現場

より要望があった【空調ベスト】を関係者全員

に配布しました。外側のファンからベスト内に

風を送り、首元から抜けて

いくので、ヘルメットの中

まで風が入るという優れ物!!

今年の夏はこれで

暑さを乗りきろう!!

拝啓、梅雨の候、時下益々ご清栄のことと、お慶び申し上げます。

先月より工事着手し早１ヵ月以上が経過しました。今現在は盛土材をダンプ

トラック約10台にて運搬（約２ヵ月間）しながら盛土を施工しています。当工事

のダンプトラックは工事識別プレートを付けて運行しています。下に運搬経路を

お知らせしますので、何かお気付きの点があれば、下記連絡先まで連絡下さい。

今回の工事だよりでは、工事の施工方法や安全管理の取組み等をお知らせします。

また、当社ホームページにて工事を動画で紹介していますので、興味のある方は

ぜひご覧下さい。工事中は何かとご迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、

細心の注意を払いながら工事を進めて参りますので、何卒ご理解、ご協力賜りま

すようお願い申し上げます。 西山中地区道路改良工事 津藤、佐藤

現場出入口

(誘導員配置)

①

②

③

④

⑤

現場施工

箇所


